

Nghệ An, ngày 21 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phối hợp xây dựng mô hình “Khu dân cư an toàn giao thông”, “Tổ tự quản an toàn giao thông” tại địa bàn khu dân cư năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 87/KH-UBND, ngày 08/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2022 trên địa bàn tỉnh Nghệ An; Kế hoạch số 120/KH-UBND, ngày 22/02/2022 của UBND tỉnh tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông năm 2022 trên địa bàn tỉnh, Ban An toàn giao thông tỉnh phối hợp Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Nghệ An ban hành Kế hoạch phối hợp xây dựng mô hình “Khu dân cư an toàn giao thông”, “Tổ tự quản an toàn giao thông” trên địa bàn Nghệ An năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy tinh thần chủ động, tích cực, sáng tạo của tập thể, cá nhân, tạo động lực để toàn thể nhân dân tham gia công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, từ đó giảm thiểu tình trạng vi phạm trật tự an toàn giao thông; nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng viên và nhân dân về trật tự an toàn giao thông, hướng tới một xã hội trật tự, kỷ cương và an toàn với tinh thần vì sức khỏe, sinh mạng của người tham gia giao thông.

- Tăng cường sự phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả những chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông và Phong trào “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông” trên tất cả các lĩnh vực đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa; góp phần xây dựng văn hóa giao thông trong cộng đồng dân cư, gắn với kiểm soát có hiệu quả dịch COVID – 19.

- Triển khai xây dựng mô hình điểm gắn với thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

2. Yêu cầu

- Xây dựng và nhân rộng mô hình đảm bảo hiệu quả, thiết thực, sâu rộng, thu hút nhiều tầng lớp nhân dân tham gia công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông thường xuyên, liên tục, với sự đồng thuận, ý chí quyết tâm cao; gắn kết với sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Có sự cam kết, tự giác của từng hộ gia đình, tổ chức, cá nhân trong việc xây dựng mô hình.

- Có sự tham gia của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam từ tỉnh đến cơ sở và sự hỗ trợ, phối hợp của Ban An toàn giao thông tỉnh từ tỉnh đến cấp huyện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phát động phong trào xây dựng mô hình an toàn giao thông trên địa bàn toàn tỉnh.

1.1. Cấp tỉnh: Ban an toàn giao thông tỉnh phối hợp với Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Xây dựng mô hình điểm tại huyện Quế Phong

a) Từ tháng 03 năm 2022, Thường trực Ban ATGT tỉnh phối hợp Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh lựa chọn một số khu dân cư/tuyến đường có tình hình trật tự an toàn giao thông diễn biến phức tạp, mật độ giao thông cao tại huyện Quế Phong để xây dựng mô hình thí điểm.

b) Trong tháng 4 năm 2022, Thường trực Ban ATGT tỉnh phối hợp Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức Chương trình phát động phong trào “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông” gắn với giới thiệu, phổ biến mô hình điểm tại huyện Quế Phong. (*Có kế hoạch riêng kèm theo, đảm bảo phù hợp với tình hình phòng, chống dịch covid 19*)

1.2. Ở cấp huyện: Đề nghị Ban An toàn giao thông cấp huyện phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp huyện xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức xây dựng mô hình **Khu dân cư an toàn giao thông**, **Tổ tự quản an toàn giao thông**” theo tiêu chí phù hợp với thực tế ở cơ sở, trong đó đảm bảo các tiêu chí được nêu tại mục II.2, Kế hoạch này.

2. Tiêu chí xây dựng mô hình “Khu dân cư an toàn giao thông”, “Tổ tự quản an toàn giao thông”

- Thường xuyên tuyên truyền, vận động nhân dân tự giác chấp hành nghiêm pháp luật về trật tự an toàn giao thông; không vi phạm các quy định về nồng độ cồn, tốc độ khi tham gia giao thông; đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; không điều khiển phương tiện tham gia giao thông khi chưa có Giấy phép lái xe phù hợp;....

- Thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 27/2021/NĐ-HĐND, ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh và Kế hoạch số 36/KH-UBND, ngày 20/01/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 27/2021/NĐ-HĐND, ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh quy định một số biện pháp tăng cường giải tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2022 – 2025; các quy định của pháp luật về hành lang giao thông; không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường làm nơi buôn bán, họp chợ, tập kết vật liệu xây dựng, đặt biển hiệu, biển quảng cáo, phơi các sản phẩm từ nông – lâm – ngư nghiệp; không tổ chức dựng rạp đám cưới, hỏi, liên hoan... gây mất an toàn giao thông.

- Thường xuyên vệ sinh môi trường, phát quang cây cối che khuất tầm nhìn; phối hợp chính quyền địa phương giải tỏa các công trình, cây cối, bảng hiệu,... trên phần đất của đường bộ theo cấp đường thiết kế lấn chiếm hành lang giao thông;; duy trì Phong trào “Chủ nhật xanh”, khơi thông công, rãnh thoát nước góp phần xây dựng các tuyến đường xanh – sạch – đẹp.

- Trong năm 2022, tham gia ít nhất 02 buổi nói chuyện chuyên đề, tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông tại khu dân cư (có thể lồng ghép với các nội dung khác liên quan).

- Tuyên truyền các tài liệu tuyên truyền trực quan (tờ rơi, sách nhỏ,...) đến từng gia đình, cá nhân trong khu dân cư;

- Tham gia các hoạt động thiết thực của địa phương góp phần bảo đảm trật tự an toàn giao thông tại khu dân cư, cụ thể như: kẻ vẽ tranh bích họa; pano tuyên truyền; thắp sáng tuyến đường; chợ văn minh, không lấn chiếm lòng đường, đất của đường bộ, hành lang giao thông...

- Phát huy tốt vai trò Tổ tự quản An toàn giao thông; tăng cường giám sát trong cộng đồng việc chấp hành quy định pháp luật về an toàn giao thông, phản ánh với Trưởng ban công tác Mặt trận.

- Tham gia giữ gìn, bảo vệ các công trình giao thông đường bộ, đường sắt và đường thủy nội địa; phát hiện, thông báo kịp thời cho các cơ quan chức năng hoặc chính quyền địa phương về thiệt hại, hư hỏng các công trình giao thông; đấu tranh, tố giác những hành vi xâm phạm hành lang giao thông, các hành vi gây hу hại, làm ảnh hưởng đến các công trình giao thông, thiết bị phụ trợ ATGT trên địa bàn.

3. Tổng kết, đánh giá kết quả xây dựng mô hình

Trong quý IV năm 2022, Thường trực Ban ATGT tỉnh phối hợp Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả xây dựng mô hình và triển khai nhân rộng mô hình trong toàn tỉnh; xây dựng chương trình, kế hoạch xây dựng mô hình trong những năm tiếp theo; định kỳ khen thưởng, biểu dương các tập thể, cá nhân thực hiện mô hình tốt, có sáng tạo; phê bình các tập thể, cá nhân thiếu tích cực trong xây dựng mô hình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban An toàn giao thông tỉnh

- Ban hành Kế hoạch phối hợp xây dựng mô hình điểm “Khu dân cư An toàn giao thông”, “Tổ tự quản An toàn giao thông” trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2022 và hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các nội dung Kế hoạch.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Ban An toàn giao thông cấp huyện phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp huyện triển khai xây dựng mô hình theo kế hoạch này tại địa phương.

- Phối hợp Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh tổ chức khảo sát, xây dựng mô hình điểm tại huyện Quế Phong; tổng hợp, đánh giá để giới thiệu, nhân rộng tại các huyện, thành phố, thị xã trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức Chương trình phát động phong trào “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông” tại huyện Quế Phong trong tháng 4/2022.

- Hỗ trợ các tài liệu hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn (tờ rơi, sách nhỏ, pano,...); cung cấp một số trang thiết bị phục vụ tuyên truyền an toàn giao thông ...cho các mô hình điểm.

- Giao Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh làm đầu mối phối hợp, báo cáo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện mô hình.

2. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

- Hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Quế Phong báo cáo cấp ủy, phối hợp chính quyền địa phương và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện mô hình điểm tại các địa bàn có tình hình trật tự an toàn giao thông phức tạp; thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc kiểm tra để mô hình hoạt động thiết thực, hiệu quả.

- Phối hợp Thường trực Ban ATGT tỉnh tổ chức Chương trình phát động phong trào “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông” tại huyện Quế Phong theo kế hoạch.

- Phối hợp Thường trực Ban An toàn giao thông tỉnh tổng hợp, đánh giá để giới thiệu, nhân rộng tại các huyện, thành phố, thị xã trên địa bàn tỉnh.

- Khen thưởng, biểu dương các tập thể, cá nhân triển khai mô hình tốt, có sáng tạo; phê bình các tập thể, cá nhân thiếu tích cực trong xây dựng mô hình.

- Thông tin, tuyên truyền các nội dung về đảm bảo trật tự an toàn giao thông và mô hình trên Bản tin công tác mặt trận, trên Trang thông tin điện tử Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Nghệ An, Fanpage Mặt trận Nghệ An, nhóm zalo của Mặt trận...; phối hợp thông tin, tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng.

3. Ban An toàn giao thông cấp huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp huyện

- Tổ chức xây dựng và duy trì mô hình theo tiêu chí phù hợp với thực tế ở cơ sở, trong đó đảm bảo các tiêu chí theo kế hoạch này; nhân rộng các mô hình tốt trên địa bàn. Đề xuất, giới thiệu để Ban ATGT tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh khen thưởng, biểu dương các tập thể, cá nhân triển khai mô hình tốt, có sáng tạo.

- Ban An toàn giao thông huyện Quế Phong, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Quế Phong phối hợp triển khai thực hiện mô hình điểm trên địa bàn huyện.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp xây dựng mô hình “**Khu dân cư đảm bảo trật tự an toàn giao thông**”, “**Tổ tự quản an toàn giao thông**” tại địa bàn khu dân cư năm 2022 giữa Thường trực Ban An toàn giao thông tỉnh và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh. Đề nghị Ban An toàn giao thông các huyện, thành phố, thị xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp huyện triển khai thực hiện và báo cáo về Thường trực Ban An toàn giao thông tỉnh và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh trước ngày **30/10/2022**.

(Đầu mối liên hệ: bà Trần Thị Quỳnh Trang, Chuyên viên Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh, ĐT: 0943895489 hoặc bà Đặng Thị Hà Phương, Chuyên viên Ban Phong trào, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh Nghệ An, ĐT: 0941181281).

TM. BAN ATGT TỈNH
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN CHUYÊN TRÁCH

Phan Huy Chương

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Thu Hương

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh
- Đ/c Trưởng ban ATGT tỉnh; (để b/cáo)
- Các đ/c Phó ban ATGT tỉnh;
- Ban Thường trực UBMTTQ tỉnh;
- UBND, MTTQ cấp huyện;
- Văn phòng Ban ATGT tỉnh;
- Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh; báo Nghệ An;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu VTATGT tỉnh.